Mit steigendem Renditeniveau nimmt auch die Ertragssensitivität ab. Für den Betrachtungszeit-

raum von drei Monaten ergeben sich bei zehnjährigen Laufzeiten deutscher Pfandbriefe keine

Verluste, wenn der Renditeanstieg auf maximal sechs Basispunkte begrenzt bleibt. Bei einem

Zinsanstieg von 20 Basispunkten zeigt die Simulation bei einer Anlage mit einer Laufzeit von fünf

Jahren einen Verlust von 0,7 % an. Im umgekehrten Fall ergibt sich ein Gewinn von etwa 1,3 %.

Im Negativszenario würden alle Laufzeiten einen Verlust aufweisen. Langlaufende Pfandbriefe

hätten ein Minus von rund 5 % zu verzeichnen. Der maximale Ertrag im positiven Szenario bei

einer Investition in längeren Laufzeiten läge bei etwa 7,5 %.

Erträge bei Verschiebung der Zinskurve  Ertragserwartungen positives / negatives Szenario
Pfandbrief-Laufzeiten auf Sicht von drei Monaten, %  Pfandbrief-Laufzeiten auf Sicht von drei Monaten, %

Berechnungen basieren auf Pfandbriefkursen von 100 %

Quelle: Helaba Volkswirtschaft/Research

 Quelle: Helaba Volkswirtschaft/Research

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

-2,0

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1-3 Jahre 3-5 Jahre 5-7 Jahre 7-10 Jahre

Pfandbriefe

Bundesanleihen

Ertrag 2015

Juni*

Shift 1J 2 J 3 J 4 J 5 J 6 J 7 J 8 J 9 J 10 J

+75 Bp -0,7 -1,5 -2,1 -2,8 -3,3 -3,9 -4,5 -5,2 -5,7 -6,3

+50 Bp -0,5 -1,0 -1,4 -1,8 -2,1 -2,5 -2,9 -3,3 -3,7 -4,1

+20 Bp -0,2 -0,4 -0,5 -0,6 -0,7 -0,8 -0,9 -1,1 -1,2 -1,3

+10 Bp -0,1 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,3 -0,3 -0,3 -0,4

+0 Bp 0,0 0,0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5

-10 Bp 0,1 0,2 0,4 0,6 0,8 1,0 1,1 1,2 1,4 1,5

-20 Bp 0,2 0,4 0,7 1,0 1,3 1,6 1,8 2,0 2,3 2,5

-50 Bp 0,5 1,0 1,6 2,2 2,8 3,4 3,9 4,4 4,9 5,4

-75 Bp 0,8 1,5 2,4 3,2 4,1 4,9 5,7 6,4 7,2 7,9
0,0
0,5
1,0
1,5
2,0
2,5
3,0
3,5
4,0
4,5
5,0
5,5
6,0
6,5
7,0
7,5

-7,5-7,0-6,5-6,0-5,5-5,0-4,5-4,0-3,5-3,0-2,5-2,0-1,5-1,0-0,50,0

2J 3J
4J 5J

6J

7J

8J

9J

10J

Negativszenario (X-Achse)

P
o
s
it
iv

s
z
e
n
a
ri
o
 (

Y
-A

c
h
s
e
)

1J

Renditeshift

Erholung zur

Jahresmitte

Z I NSREPO RT

HEL ABA VO L KSW IRT SCHAFT / RESEARCH ·  9 .  JUL I  20 15  ·  ©  HEL ABA 7

Laufzeitenempfehlung

Der 10/2-Spread von Bundesanleihen, der im Juni bei fast 120 Bp lag, hat auf zuletzt 90 Bp korri-

giert. Dies ist Ausdruck der aktuellen Unsicherheit und stellt noch keine Trendwende dar. Ange-

sichts der ultralockeren Geldpolitik ist dieser Wert im historischen Vergleich zu niedrig. Die EZB

hat die Probleme, die sich aus einer verzerrten Zinskurve ergeben, offenbar zuletzt stärker gewich-